
１　地方自治法施行令第１６７条の２第１項第２号適用

（物品の製造、修理、加工又は納入に使用させるため必要な物品の売払いその他の契約で、その性質又は目的が競争入札に適さないとき。）

契約締結日 件名 契約金額（円） 契約の相手方 ガイドライン 備考 問合せ先

令和4年5月10日
成果連動型民間委託契約方式（PFS）に関する基礎調査及び
導入可能性調査業務委託

企画管理部 行政経営課 17,600,000 ㈱日本経済研究所
特別の行政目的を持った業務を、特定の者に委託するとき。
政策的な業務の特殊性により、特定の者と契約しなければ、契約の目的が
達成できないとき。

076-443-2021

令和4年5月25日 富山市外郭団体ありかた検討等の支援業務委託 企画管理部 行政経営課 19,190,600
EY新日本有限責任監査法
人　富山事務所

特殊な技術やノウハウを必要とする業務であり、かつ、施工業者が特定され
るとき。

076-443-2021

令和4年5月2日
富山市例規執務サポートシステム更新データ作成業務委託
（単価契約）

企画管理部 文書法務課 6,090,630 ㈱ぎょうせい東海支社
既設の設備やシステムと密接不可分の関係にあり、同一施工者以外の者に
施工させた場合、既設の設備等の使用に著しい支障が生ずるおそれのある
設備等の増設、改修及び保守、点検を委託するとき。

076-443-2261

令和4年5月16日 公共料金一括支払システム改修業務委託 企画管理部 文書法務課 643,500
㈱インテック行政システム
事業本部

既設の設備やシステムと密接不可分の関係にあり、同一施工者以外の者に
施工させた場合、既設の設備等の使用に著しい支障が生ずるおそれのある
設備等の増設、改修及び保守、点検を委託するとき。

076-443-2261

令和4年5月9日 令和4年度富山市職員採用試験（専門試験）業務委託 企画管理部 職員課 581,680 ㈱公職研
特殊な技術やノウハウを必要とする業務であり、かつ、施工業者が特定され
るとき。

076-443-2013

令和4年5月9日
令和4年度富山市職員採用試験（教養試験・専門試験等）業
務委託

企画管理部 職員課 2,478,520
公益財団法人 日本人事
試験研究センター

特殊な技術やノウハウを必要とする業務であり、かつ、施工業者が特定され
るとき。

076-443-2013

令和4年5月27日 市政要覧　外国語版印刷 企画管理部 広報課 2,712,600 富山スガキ㈱ 契約の目的物が特定の者でないと納入できない物品を購入するとき。 076-443-2012

令和4年5月20日 令和4年度まちづくり政策提案研修に係る研修指導契約 企画管理部 職員研修所 2,170,000
データ＆ストーリー合同会
社

特別の行政目的を持った業務を、特定の者に委託するとき。
政策的な業務の特殊性により、特定の者と契約しなければ、契約の目的が
達成できないとき。

076-443-2078

令和4年5月13日 カースティ・レイ展撤収返却等業務委託 企画管理部 ガラス美術館 14,509,400
ヤマト運輸㈱東京美術品
支店

特殊な技術やノウハウを必要とする業務であり、かつ、施工業者が特定され
るとき。

076-461-3100

令和4年5月1日 車両購入（スズキジムニー　富山580ほ3196） 財務部 管財課 1,021,140
日本カーソリューションズ
㈱北陸支店

契約の目的物が特定の者でないと納入できない物品を購入するとき。 076-443-2117

令和4年5月10日 富山市本庁舎ウォールスルー型エアコン更新業務委託 財務部 管財課 1,320,000 日本ピーマック㈱北陸営業 既設の設備やシステムと密接不可分の関係にあり、同一施工者以外の者に 076-443-2117

令和4年5月27日
富山市営城址公園駐車場自動火災報知受信機更新業務委
託

財務部 管財課 2,070,750 ㈱ビーマックス
特殊な技術やノウハウを必要とする業務であり、かつ、施工業者が特定され
るとき。

076-443-2023

令和4年5月13日 富山市公共工事（建築等工事）監督補助業務委託 財務部 工事検査課 595,100
一般財団法人富山県建築
住宅センター

特別の行政目的を持った業務を、特定の者に委託するとき。
特別の行政目的を持った業務を、その業務に関連のある公共的団体に行わ
せるとき。

076-443-2212

令和4年5月1日
令和４年度富山市産後のママケアサポート事業（居宅訪問
型）業務委託（単価契約）

こども家庭部 こども健康課 2,598,000 かねこ助産院　外２者
契約の相手方が一者のみでは契約目的が達成できず、相手方が組合等や
履行可能な複数者となるとき。

076-443-2248

令和4年5月2日 令和4年度　産後ヘルパー派遣事業業務委託（単価契約） こども家庭部 こども健康課 3,000,000 クラデュース㈱ほか3者
契約の相手方が一者のみでは契約目的が達成できず、相手方が組合等や
履行可能な複数者となるとき。

076-443-2248

令和4年5月19日 令和4年度富山市民感謝と誓いのつどい業務委託 市民生活部 市民生活相談課 1,750,000
富山市民感謝と誓いのつ
どい実行委員会

特別の行政目的を持った業務を、特定の者に委託するとき。
実行委員会など、その業務の履行を目的として設立された団体等に委託する
とき。

076-443-2046

令和4年5月23日 八人町外２０地区センター複写機賃貸借契約 市民生活部 市民生活相談課 304,432
シャープマーケティング
ジャパン㈱ビジネスソ
リューション社中部支店

競争入札や提案競技に付するまでの間、準備契約として、前年度（前回）の
業者と契約するとき。

076-443-2046

令和4年5月20日 令和4年度富山市男女共同参画地域推進事業委託 市民生活部 男女参画・市民協働課 920,000
富山市男女共同参画推進
地域リーダー連絡協議会

特別の行政目的を持った業務を、特定の者に委託するとき。
政策的（理由が明確）委託であり、相手方が市民団体等となるとき。

076-443-2051

令和4年5月9日 指導者招聘事業業務 市民生活部 スポーツ健康課 650,000
公益財団法人富山市体育
協会

特別の行政目的を持った業務を、特定の者に委託するとき。
特別の行政目的を持った業務を、その業務に関連のある公共的団体に行わ
せるとき。

076-443-2141

令和4年5月10日 令和4年度里山再生事業推進業務委託 農林水産部 森林政策課 4,000,000 NPO法人きんたろう倶楽部
特別の行政目的を持った業務を、特定の者に委託するとき。
政策的（理由が明確）委託であり、相手方が市民団体等となるとき。

076-443-2019

令和4年5月16日
令和4年度森林病害虫等防除薬剤散布（無人ヘリコプター散
布）業務委託

農林水産部 森林政策課 1,780,000 ヤンマーヘリ＆アグリ㈱
特殊な技術やノウハウを必要とする業務であり、かつ、施工業者が特定され
るとき。

076-443-2019

令和4年5月31日 令和4年度大沢野・細入地域捕獲個体運搬業務委託 農林水産部 農林事務所農地林務課 800,000 大沢野猟友会
特殊な技術やノウハウを必要とする業務であり、かつ、施工業者が特定され
るとき。

076-468-2171

令和4年5月31日 令和4年度大山地域捕獲個体運搬業務委託 農林水産部 農林事務所農地林務課 740,000 大山猟友会
特殊な技術やノウハウを必要とする業務であり、かつ、施工業者が特定され
るとき。

076-468-2171

令和4年5月31日 令和4年度婦中地域捕獲個体運搬業務委託 農林水産部 農林事務所農地林務課 680,000 婦中町猟友会
特殊な技術やノウハウを必要とする業務であり、かつ、施工業者が特定され
るとき。

076-468-2171

令和4年5月31日 令和4年度八尾地域捕獲個体運搬業務委託 農林水産部 農林事務所農地林務課 636,000 八尾町猟友会
特殊な技術やノウハウを必要とする業務であり、かつ、施工業者が特定され
るとき。

076-468-2171

令和4年5月10日 コミュニティバスの購入 活力都市創造部 交通政策課 11,550,000
三菱ふそうトラック・バス㈱
北陸ふそう富山支店

契約の目的物が特定の者でないと納入できない物品を購入するとき。 076-454-3125

令和4年5月30日 富山市空家等立入調査業務委託について 活力都市創造部 居住対策課 939,400
公益社団法人富山県建築
士会

特別の行政目的を持った業務を、特定の者に委託するとき。
特別の行政目的を持った業務を、その業務に関連のある公共的団体に行わ
せるとき。

076-443-2113

令和4年5月11日 がめ川除草業務委託 建設部 道路河川管理課 520,300 中島総代会
特別の行政目的を持った業務を、特定の者に委託するとき。
特別の行政目的を持った業務を、その業務に関連のある公共的団体に行わ
せるとき。

076-443-2093

令和4年5月11日 蜷川川除草業務委託 建設部 道路河川管理課 651,200 蜷川排水路管理組合 特別の行政目的を持った業務を、特定の者に委託するとき。 076-443-2093

令和4年5月12日 市内電車環状線沿線架線柱飾花管理業務委託 建設部 公園緑地課 18,095,000 ㈱久郷一樹園
競争入札や提案競技に付するまでの間、準備契約として、前年度（前回）の
業者と契約するとき。

076-443-2258

令和4年5月13日
南学校給食センター天吊保管庫スチームストラップ取替業務
委託

教育委員会事務局 学校保健課 691,900 野原厨房㈱ 契約の目的物が特定の者でないと納入できない物品を購入するとき。 076-443-2017

令和4年5月17日 鳥剥製製作業務委託 教育委員会事務局 科学博物館総務課 972,620 アトリエ杉本
特定の者でなければ製造（作成）できない物品（美術品を含む。）等の製造
（作成）委託

特殊な技術やノウハウを必要とする業務であり、かつ、施工業者が特定
されるとき。

076-491-2123

令和4年5月24日 ポリ塩化ビフェニル廃棄物（特別管理産業廃棄物）処理委託 教育委員会事務局 郷土博物館 523,600
中間貯蔵・環境安全事業
㈱北海道PCB処理事業所

特別の行政目的を持った業務を、特定の者に委託するとき。
法や条例等で契約相手方が決められているとき。

076-432-7911

担当課

-1-



２　地方自治法施行令第１６７条の２第１項第３号適用

（福祉施設等から物品の買い入れ若しくは役務の提供を受ける契約をするとき。）

契約締結日 件名 契約金額（円） 契約の相手方 ガイドライン 備考 問合せ先

令和4年5月16日 大沢野地域市有地草刈業務委託（単価契約） 財務部 管財課 1,999,980
公益社団法人富山市シル
バー人材センター

シルバー人材センターから規則で定める手続きにより役務の提供を受ける契
約をするとき。

076-443-2023

令和4年5月25日 令和4年度大区画貸付農地管理事業用地除草等業務委託 農林水産部 農政企画課 900,943
公益社団法人富山市シル
バー人材センター

シルバー人材センターから規則で定める手続きにより役務の提供を受ける契
約をするとき。

076-443-2080

令和4年5月30日 四方漁港敷地草刈業務委託 農林水産部 農業水産課 558,800 社会福祉法人けやき苑
障害者支援施設等から規則で定める手続きにより役務の提供を受ける契約
をするとき。

076-443-2082

令和4年5月2日 富山市婦中ふるさと自然公園景観整備等業務委託 農林水産部 農林事務所農地林務課 1,455,800
公益社団法人シルバー人
材センター

シルバー人材センターから規則で定める手続きにより役務の提供を受ける契
約をするとき。

076-468-2171

令和4年5月18日 富山地域道路予定地草刈業務委託 建設部 道路整備課 710,717
公益社団法人富山市シル
バー人材センター

シルバー人材センターから規則で定める手続きにより役務の提供を受ける契
約をするとき。

076-443-2090

担当課

-2-



３　地方自治法施行令第１６７条の２第１項第５号適用

（緊急の必要により競争入札に付することができないとき。）

契約締結日 件名 契約金額（円） 契約の相手方 ガイドライン 備考 問合せ先

令和4年5月26日 大区画貸付農地格納庫シャッター等修繕 農林水産部 農政企画課 900,000 大沢野土建工業㈱ 電気、機械設備等の故障に係る復旧のための物品を購入するとき。 076-443-2080

担当課

-3-



４　地方自治法施行令第１６７条の２第１項第６号適用

（競争入札に付することが不利と認められるとき。）

契約締結日 件名 契約金額（円） 契約の相手方 ガイドライン 備考 問合せ先

令和4年5月19日 常願寺川兼用（堤防）道路除草業務委託 建設部 道路河川管理課 4,576,000 高尾建設㈱ 履行中の業務委託と密接に関連する付帯的な業務を委託するとき。 076-443-2093

令和4年5月19日 井田川・熊野川兼用（堤防）道路除草業務委託 建設部 道路河川管理課 6,039,000 ケミコリバイブ㈱ 履行中の業務委託と密接に関連する付帯的な業務を委託するとき。 076-443-2093

令和4年5月19日 神通川兼用（堤防）道路除草業務委託 建設部 道路河川管理課 8,745,000 ㈱婦中興業 履行中の業務委託と密接に関連する付帯的な業務を委託するとき。 076-443-2093

担当課

-4-



５　地方自治法施行令第１６７条の２第１項第８号適用

（競争入札に付し入札者がないとき、又は再度の入札に付し落札者がないとき。）

契約締結日 件名 契約金額（円） 契約の相手方 ガイドライン 備考 問合せ先

令和4年5月9日 昇降機設備保守管理（その2）業務委託 財務部 管財課 1,331,000 フジテック㈱北信越支店
競争入札に付し入札者がないとき、又は再度の入札に付し落札者がないと
き。

076-443-2117

令和4年5月23日
令和４年度富山市立保育所等児童尿検査業務委託（単価契
約）

こども家庭部 こども保育課 583,110
公益社団法人富山市医師
会健康管理センター

競争入札に付し入札者がないとき、又は再度の入札に付し落札者がないと
き。

076-443-2059

令和4年5月30日
令和4年度6～3月分学校給食調理従事者におけるノロウイ
ルス検便検査業務

教育委員会事務局 学校保健課 2,994,090
公益社団法人富山市医師
会 富山市医師会健康管
理センター

競争入札に付し入札者がないとき、又は再度の入札に付し落札者がないと
き。

076-443-2017

令和4年5月27日 高規格救急自動車2台購入 消防局 消防局警防課 61,983,272 トヨタモビリティ富山㈱
競争入札に付し入札者がないとき、又は再度の入札に付し落札者がないと
き。

076-493-4872

担当課

-5-


